
41 市町村名 小竹町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 712,701 15.8 691,672 13.0 △ 3.0 708,251 13.2 2.4 742,378 14.3 4.8 766,252 13.9 3.2

 地 方 譲 与 税 44,715 1.0 42,065 0.8 △ 5.9 39,970 0.7 △ 5.0 38,366 0.7 △ 4.0 40,292 0.7 5.0

 地方消費税交付金 74,137 1.6 71,474 1.3 △ 3.6 70,864 1.3 △ 0.9 88,473 1.7 24.8 155,274 2.8 75.5

歳  地 方 交 付 税 2,011,493 44.6 2,013,844 38.0 0.1 2,008,983 37.5 △ 0.2 1,927,150 37.0 △ 4.1 1,997,863 36.2 3.7

 分担金・負担金 29,131 0.6 31,650 0.6 8.6 27,070 0.5 △ 14.5 28,781 0.6 6.3 19,931 0.4 △ 30.7

 使用料・手数料 158,055 3.5 139,515 2.6 △ 11.7 143,017 2.7 2.5 139,774 2.7 △ 2.3 138,089 2.5 △ 1.2

 国 庫 支 出 金 550,141 12.2 1,047,184 19.7 90.3 1,010,774 18.9 △ 3.5 632,515 12.1 △ 37.4 855,530 15.5 35.3

 県  支  出  金 212,290 4.7 209,899 4.0 △ 1.1 203,801 3.8 △ 2.9 209,927 4.0 3.0 217,409 3.9 3.6

 財  産  収  入 14,188 0.3 7,292 0.1 △ 48.6 70,628 1.3 868.6 190,124 3.7 169.2 197,918 3.6 4.1

 繰    入    金 141,898 3.1 306,930 5.8 116.3 206,956 3.9 △ 32.6 399,356 7.7 93.0 156,102 2.8 △ 60.9

 繰    越    金 72,558 1.6 76,712 1.4 5.7 50,631 0.9 △ 34.0 48,482 0.9 △ 4.2 114,136 2.1 135.4

 諸    収    入 176,592 3.9 207,669 3.9 17.6 83,914 1.6 △ 59.6 74,514 1.4 △ 11.2 79,951 1.4 7.3

入  地    方    債 263,000 5.8 418,738 7.9 59.2 687,525 12.8 64.2 644,906 12.4 △ 6.2 717,595 13.0 11.3

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 184,000 4.1 171,038 3.2 △ 7.0 163,825 3.1 △ 4.2 151,106 2.9 △ 7.8 149,195 2.7 △ 1.3

 そ    の    他 48,778 1.1 41,001 0.8 △ 15.9 47,012 0.9 14.7 43,650 0.8 △ 7.2 61,059 1.1 39.9

 歳  入  合  計 4,509,677 100.0 5,305,645 100.0 17.7 5,359,396 100.0 1.0 5,208,396 100.0 △ 2.8 5,517,401 100.0 5.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 3,477,949 77.1 3,484,031 65.7 0.2 3,602,880 67.2 3.4 3,543,382 68.0 △ 1.7 3,684,220 66.8 4.0

    うち経常一財等　うち経常一財等 2,573,817 57.1 2,523,772 47.6 △ 1.9 2,564,014 47.8 1.6 2,534,404 48.7 △ 1.2 2,703,202 49.0 6.7

    人    件    費人    件    費 848,698 19.4 796,675 15.3 △ 6.1 899,442 17.0 12.9 804,601 15.9 △ 10.5 798,712 15.1 △ 0.7

    扶    助    費扶    助    費 457,576 10.5 447,282 8.6 △ 2.2 454,910 8.6 1.7 468,097 9.2 2.9 503,530 9.5 7.6

    公    債    費公    債    費 699,245 16.0 705,350 13.5 0.9 668,174 12.7 △ 5.3 625,896 12.4 △ 6.3 701,518 13.2 12.1

歳  義務的経費計 2,005,519 45.9 1,949,307 37.3 △ 2.8 2,022,526 38.3 3.8 1,898,594 37.5 △ 6.1 2,003,760 37.8 5.5

    普通建設事業費普通建設事業費 518,818 11.9 1,355,695 26.0 161.3 1,292,607 24.5 △ 4.7 1,035,227 20.5 △ 19.9 1,197,173 22.6 15.6

      うち単独事業費　うち単独事業費 189,625 4.3 331,674 6.4 74.9 555,310 10.5 67.4 471,889 9.3 △ 15.0 498,786 9.4 5.7

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 518,818 11.9 1,355,695 26.0 161.3 1,292,607 24.5 △ 4.7 1,035,227 20.5 △ 19.9 1,197,173 22.6 15.6

 物    件    費 518,302 11.9 543,419 10.4 4.8 600,974 11.4 10.6 635,021 12.5 5.7 678,316 12.8 6.8

 維 持 補 修 費 12,738 0.3 24,062 0.5 88.9 21,793 0.4 △ 9.4 29,005 0.6 33.1 24,923 0.5 △ 14.1

 補  助  費  等 643,920 14.7 678,456 13.0 5.4 697,886 13.2 2.9 744,805 14.7 6.7 718,615 13.5 △ 3.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 416,804 9.5 415,605 8.0 △ 0.3 431,546 8.2 3.8 479,221 9.5 11.0 428,333 8.1 △ 10.6

出  繰    出    金 489,613 11.2 500,070 9.6 2.1 493,420 9.4 △ 1.3 559,614 11.1 13.4 587,211 11.1 4.9

 積    立    金 181,055 4.1 170,005 3.3 △ 6.1 147,708 2.8 △ 13.1 158,994 3.1 7.6 96,856 1.8 △ 39.1

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 4,369,965 100.0 5,221,014 100.0 19.5 5,276,914 100.0 1.1 5,061,260 100.0 △ 4.1 5,306,854 100.0 4.9

 形  式  収  支 139,712 84,631 82,482 147,136 210,547

 実  質  収  支 123,467 67,588 66,144 65,340 185,069

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 2,666,192 △ 1.5 2,695,258 1.1 2,652,989 △ 1.6 2,754,861 3.8

 財 政 力 指 数 0.29 △ 0.01 0.28 △ 0.01 0.29 0.01 0.29 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 16.7 0.0 16.3 △ 0.4 15.6 △ 0.7 14.3 △ 1.3

 将来負担比率 73.3 △ 4.6 88.8 15.5 97.9 9.1 78.2 △ 19.7

 経 常 収 支 比 率 97.3 5.4 95.5 △ 1.8 98.6 3.1 95.6 △ 3.0

 積立基金現在高 1,302,398 △ 5.4 1,277,150 △ 1.9 1,070,788 △ 16.2 1,044,542 △ 2.5

    財調基金現在高財政調整基金 471,058 △ 12.4 427,058 △ 9.3 305,511 △ 28.5 338,554 10.8

    減債基金現在高減債基金 71,596 △ 4.6 71,612 0.0 71,625 0.0 10 △ 100.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 759,744 △ 0.5 778,480 2.5 693,652 △ 10.9 705,978 1.8

 地方債現在高 4,750,717 △ 4.3 4,833,858 1.8 4,910,549 1.6 4,977,025 1.4

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 1,826,730 4.5 1,886,341 3.3 1,927,599 2.2 1,955,705 1.5

 税徴収率(合計) 96.0 0.2 96.3 0.3 97.5 1.2 98.2 0.7

 税徴収率(市町村民税) 97.0 0.5 97.6 0.6 97.5 △ 0.1 98.8 1.3

 税徴収率(固定資産税) 95.0 △ 0.1 95.1 0.1 97.4 2.3 97.6 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

  区　　　　分
平 成 ２３ 年 度

平 成 ２３ 年 度

2,705,600

0.30

-

-

16.7

77.9

数値

  (単位:千円、％)

平 成 ２４　年 度 平 成 ２５ 年 度 平 成 ２６ 年 度 平 成 ２７ 年 度

91.9

1,376,320

市町村財政状況の推移(平成２３年度～平成２７年度) その１

建制番号

区　　分
平 成 ２４　年 度 平 成 ２７ 年 度平 成 ２６ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 ２５ 年 度

95.8

96.5

95.1

537,921

75,072

763,327

4,965,634

1,747,682



建制番号 市町村名

41 小竹町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 713 692 708 742 766  人    件    費 849 797 899 805 799

 地 方 交 付 税 2,011 2,014 2,009 1,927 1,998  扶    助    費 458 447 455 468 504

 国 庫 支 出 金 550 1,047 1,011 633 856  公    債    費 699 705 668 626 702

 県  支  出  金 212 210 204 210 217  普通建設事業費 519 1,356 1,293 1,035 1,197

 繰    入    金 142 307 207 399 156  災害復旧事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 177 208 84 75 80  物    件    費 518 543 601 635 678

 地    方    債 263 419 688 645 718  補  助  費  等 644 678 698 745 719

 そ    の    他 442 409 448 577 726  そ    の    他 683 695 663 747 708

 歳  入  合  計 4,510 5,306 5,359 5,208 5,517  歳  出  合  計 4,370 5,221 5,277 5,061 5,307

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 91.9 97.3 95.5 98.6 95.6

 実質公債費比率 16.7 16.7 16.3 15.6 14.3

 将来負担比率 77.9 73.3 88.8 97.9 78.2

 積立基金現在高 1,376 1,302 1,277 1,071 1,045

 地方債現在高 4,966 4,751 4,834 4,911 4,977

　うち臨財債現在高 1,748 1,827 1,886 1,928 1,956
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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